
Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008

fi m de Participar do Quarto Encontro Presencial do Programa de 
Estudos ESAF - Fórum dos Estados 2015 - Núcleo de Estudos 
de Administração Tributária, Análise do Desempenho de Receitas 
Estaduais, Previsão de Receitas Estaduais, Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público Sistemas de Previdências e Qualidades 
do Gasto Público na referida cidade.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01
Maria do 

Perpetuo Socorro 
Cardoso Silva

181218/1 Técnico em Gestão 
Pública / Assessora 10 á 13.11.2015 3 e ½ (três e 

meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.
PAEDLKERKOSDOJRF

Protocolo 896085

OUTRAS MATÉRIAS
.

P O R T A R I A  Nº 126, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.095, 
de de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015.
RESOLVE :         
I - Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 99.900,00 (Noventa e Nove Mil, Novecentos Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2015, da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369513287399 - SETUR 0101 339014 19.900,00
691012369513287399 - SETUR 0101 339030 20.000,00
691012369513287399 - SETUR 0101 339033 20.000,00
691012369513287399 - SETUR 0101 339035 20.000,00
691012369513287399 - SETUR 0101 339036 10.000,00
691012369513287399 - SETUR 0101 339039 10.000,00

  TOTAL 99.900,00
            
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369513287399 - SETUR 2101 339014 19.900,00
691012369513287399 - SETUR 2101 339030 20.000,00
691012369513287399 - SETUR 2101 339033 20.000,00
691012369513287399 - SETUR 2101 339035 20.000,00
691012369513287399 - SETUR 2101 339036 10.000,00
691012369513287399 - SETUR 2101 339039 10.000,00

  TOTAL 99.900,00
     
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data 
Registre-se, publique-se e cumpra-se     
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 896065

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1321 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/449215.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, 
matrícula nº 6211/1, para responder pelo Departamento de 
Vigilância Sanitária, no período de 13/10/2015 a 17/10/2015, 
em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
realizando visita na VISA SP para verifi car a possibilidade de 
implementar o Sistema de Informação SIVISA na VISA do Estado 
do Pará.

PORTARIA N° 1340 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/375604.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/09/2015 até 02/11/2015, a servidora 
STELLA REGINA PEREIRA BARROSO, matrícula 111465/1, 
cargo de MEDICO VETERINARIO, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE DIVISAO TECNICA DE CENTRO 
REGIONAL/ DAS-011.3 (11º CRS).
PORTARIA N° 1341 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, E CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO 
E O DESPACHO DA SEAD NOS AUTOS DOS PROCESSOS Nº 
2015/415857 e 2015/292729.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, Para Fins de Regularização Funcional, os 
efeitos da Portaria de Nº 540 de 18/06/2014, publicada no 
DOE n° 32.670 de 25/06/2014, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA/PA, o servidor FRANCIRLEY SAMPAIO 
NOBRE, cargo de MEDICO, matricula n° 54182006/2, lotado na 
UNID. DE REF. ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA, no período 
de 25.04.2015 a 24.04.2016;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
PORTARIA N° 1342 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/457919.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO TARSO DE ARAGAO JUNIOR, 
matrícula nº 57191077/ 1, lotado na DIVISÃO DE COMPRAS 
E PATRIMÔNIO, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO/ DAS-3, no período de 
03.11.2015 a 02.12.2015, em substituição ao titular ENILDO 
ANTONIO HOLANDA BEZERRA, matrícula nº 80845432/ 4, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1343 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/302477.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/11/2015, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ a servidora MARIA LUZIA DE MATOS, 
matrícula n° 54189286/ 3, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1344 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/481756.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CELIA SOUZA ROSAS, matrícula nº 
2009420/ 1, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE DIREITOS E VANTAGENS/ DAS-3, no período de 03.11.2015 
a 02.12.2015, em substituição a titular SIMONE GABBAY DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 54194018/ 2, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1407 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/440997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/11/2015, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ a servidora ANA CAROLINA DE 
ALMEIDA LINS FERREIRA, matrícula n° 57195431/ 2, cargo 
PSICOLOGO, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1408 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/473571.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/11/2015, os efeitos da Portaria de 
nº 0025 de 06/01/2015, publicada no DOE n° 32.805 de 

12/01/2015, que prorrogou a cedência para o TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, da servidora ERLESSEN 
KESSLER CARDOSO DA COSTA, matrícula n° 23167/ 1, cargo 
de DATILOGRAFO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.11.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 896080
PORTARIA N° 1406 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 482153/2015.                
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 03.11.2015, o contrato administrativo da 
servidora IVANILCE DE MENEZES FONTENELLE FEIJO, matrícula 
nº 5904291/1, cargo FARMACEUTICA, lotada no Laboratório 
Central.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.11.2015

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, em 
exercício.

Protocolo 896195

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0358 DE 06/04/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.865 DE 13/04/2015, QUE 
AUTORIZOU A PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE DOUTORADO 
EM CIÊNCIAS: DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL 
SUSTENTÁVEL DO TRÓPICO ÚMIDO, DO SERVIDOR ANTONIO 
JORGE ATAIDE SOUZA, MATRÍCULA Nº 57190506/1, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 10/02/2014 A 08/02/2018.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 13/04/2015 A 08/02/2018.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1233 DE 24/09/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.982 DE 30/09/2015, QUE 
PRORROGOU O AFASTAMENTO PARA EXERCER ATIVIDADE 
CLASSISTA NO SINASPA, DO SERVIDOR EDEVALDO DA LUZ 
AZEVEDO, MATRÍCULA Nº 54190768/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 25/08/2015 A 25/08/2018.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 25/08/2015 A 11/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.11.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 896079
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 4º TA. DO CONTRATO 
023/2014.
PROTOCOLO Nº 895898. - DOE: 09/11/2015.
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 29/10/2015
LEIA-SE: Data d a Assinatura: 08/11/2015.

Protocolo 896094

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 140/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para dar suporte 
à realização do evento “8ª Avaliação de Controle da Malária no 
Estado do Pará de 2015” solicitado pela Coordenação Estadual 
do Programa do Controle da Malária /DVS no período de 16 e 
17/12/2015 na cidade de Belém.
DATA DA ABERTURA: 23/11/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 906256
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0149001435
Ação: 201537
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 09 de Novembro de 2015.
JOVELINA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 896536


